○

1072 **XII — Ad hoc argumentum***, *respondetur* nostra prima conclusione probavisse* quod secundum quod naturaliter illa principia cognoscuntur, non continentur articulos fidei. *n. 1068
*n. 1054 sq.

1073 **Ad primam confirmationem***, *respondetur* negando antecedens. — Ad ejus probationem, dico quod *n. 1070

¹ IIa-IIæ, q. 1, a. 7.

ex illo principio, videlicet “Deus est bonorum operum remunerator”, non sequitur naturaliter quod actu per ista determinata media repararet humanum genus, verbi gratia, per Incarnationem, aut mortem Filii sui; sequitur tamen ex libera et gratuita sua voluntate* qua ista media in particulari eligit, quibus maxime suam sapientiam, bonitatem et alia attributa manifestaret, ut dicitur (IIIa, q.1, a.1). *n. 1048, 1063

1074 **Ad secundam confirmationem***, *respondetur* quod quantum ad nos non inferuntur illa mysteria ex talibus principiis, quia ex cognitione Dei unius devenire non possumus naturaliter ad cognitionem Trinitatis Personarum, aut mysterii Incarnationis; inferuntur tamen secundum se magis quam quælibet conclusio ex principiis naturalibus, aliqua ex natura rei, alia vero supposita divina voluntate et ordinatione a qua dependent*. *n. 1071
*n. 1048, 1063

1075 Neque etiam inferuntur articuli fidei medio habitu ejus ex illis principiis, eo quod fides non discurrit*, sed omnia immediate ostendit propter testimonium primæ veritatis immediate revelantis illa*. *n. 172 sq.
*n. 210 sq.

ARTICULUS II

UTRUM POST APOSTOLOS NUMERUS ARTI-
CULORUM FIDEI CREVERIT, TALITER
QUOD IN ALIIS FUERIT EVANGELII
PERFECTIOR NOTITIA QUAM IN
IPSIS?

- 1076 I — Circa istam difficultatem, quidam abbas Joachim¹ ordinis S. Benedicti et frater Petrus Joannes² ordinis S. Francisci asseruerunt quod Apostoli non perceperunt sensum sancti Evangelii, sed primus novit illum S. Benedictus, juxta sententiam illius abbatis, et juxta sententiam Petri Joannis, S. Franciscus.
- 1077 Quam errorem damnatum refert Guido Carmelita³, et Castro⁴. Dicebant enim isti distinguendos esse tres status hominum: *primus* erat ab Adamo usque ad Christum; *secundus*, a Christo usque ad S. Benedictum juxta sententiam Aniani, vel usque ad S. Franciscum juxta sententiam alterius; *tertius* erat a S. Benedicto vel Francisco usque ad finem mundi.
- 1078 Pro *primo* ergo statu affirmabant esse latam carnalem legem; in *secundo*, legem spiritualem evangelicam, sed non spiritualiter intellectam sed carnaliter;

¹ Cf. DTC. a. *Joachim de Flore*, VIII, 1432-1437.

² Cf. DTC. a. *Joachim de Flore*, VIII, 1450-1451.

³ *Summa de hæresibus*, verbo *Apostoli*.

⁴ *Adversus omnes hæreses*, verbo *Apostoli*.

in *tertio* statu fuisse legem spiritualem spiritualiter intellectam.

* *

- 1079 II — Sed tamen relictis his erroribus, pro luce hujus difficultatis, **notandum est primo**, claritatis gratia, durationem mundi ab initio usque ad finem ejus distinguere in duplicem partem.
- 1080 *Prima*, ab initio mundi usque ad adventum Christi; *secunda*, ab adventu Christi primo usque ad secundum quando judicaturus est orbem terræ in æquitate (*Ps.* 9, 9).
- 1081 *Prima* autem pars optime dividitur a S. Gregorio (*In Evang.*, Lib. I, hom. 19)¹ in alias quatuor partes: *Prima*, ab Adamo usque ad Noe; *secunda*, a Noe usque ad Abraham; *tertia*, ab Abraham usque ad Moysen; *quarta*, a Moyse usque ad Christum Dominum.
-
- 1082 III — **Secundo notandum est** pro intelligentia rationis² S. Thomæ quod ordo propinquitatis ad Christum aut elongationis ab illo potest attendi *vel* in ipsis diversis statibus, *vel* in particularibus personis illorum.
- 1083 Fundamentum igitur rationis D. Thomæ non procedit de personis particularibus (non enim erat necessarium quod omnes homines quanto propinquiores erant adventui Christi, tanto plenioribus haberent noti-

¹ PL 76, 1154.

² Cf. IIa-IIæ, q. 1, a. 7.

tiam fidei), sed procedit de ipsis statibus, videlicet quod quanto magis accedebant ad fontem veritatis et lucis, qui est Christus, tanto uberius et expressius erat in illo statu cognitio mysteriorum.

1084 IV — **Tertio notandum est** quod hæc major cognitio, quæ ponitur in statibus* ratione propinquantis ad Christum, solum est necessario ponenda in ipsis doctoribus et magistris et in Lege magis peritis, qui alios de rebus et misteriis fidei instruere debebant. *n. 1082-3

1085 Quod si comparatio fiat cum aliis magistris aliorum statuum, tunc dicendum est quod magistri illius status magis propinqui ad adventum Christi excedebant in cognitione mysteriorum magistros remotioris status. Et sic videtur aperte colligi ex doctrina S. Thomæ (IIa-IIæ, q. 174, a. 6), ubi ponit excellentiam in illis hominibus qui erant magistri cujuscumque status et tamquam capita aliorum. Itaque Abraham habuit plenioram notitiam de misteriis fidei quam reliqui qui illum præcesserunt et qui secuti sunt usque ad Moysen, qui illum excessit* in claritate cognitionis, præcipue cum viderit divinam essentiam, ut ex D. Augustino¹ docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 174, a. 4). *n. 1112

1086 V — **Quarto notandum est** quod comparatio ista non debet fieri cum his qui fuerunt post adventum Christi in Lege gratiæ: simpliciter enim et absolute

¹ Cf. *De Genesi ad Litt.*, Lib. XII, cap. 27, PL 34, 477.

dicendus est excellentior status. Et ideo, ut notavit D. Thomas hic (IIa-IIæ, q. 1, a. 7 ad 4), vocatur a D. Paulo (*Gal.* 4, 4) tempus gratiæ *Tempus plenitudinis*, quia in eo est uberius gratia et præstantior cognitio rerum omnium quæ ad fidem spectant; atque adeo Apostoli, qui fuerunt doctores hujus Legis et magistri nostri, multo perfectius* cognoverunt mysteria fidei quam prophetæ et patriarchæ Veteris Legis. *n. 1146

1087 Et colligitur hoc esse de fide ex illis verbis (*Eph.* 3, 5): *Aliis generationibus non est agnatum mysterium Christi, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis et prophetis.*

1088 Et ratio pro hac doctrina colligitur optime a D. Thoma (IIa-IIæ, q. 1, a. 7 ad 3) videlicet, quia manifestatio Spiritus (hoc est cognitio rerum fidei) datur doctoribus ad aliorum utilitatem ut scilicet alios instruant, et sic dabatur juxta necessitatem instructionis aliorum. In Lege autem Veteri multo minus* explicita cognitio requirebatur ad instructionem hominum quam modo, eo quod Lex illa comparabatur nocti, et Lex nostra luci et diei, ut habetur (*Rom.* 13, 12): *Nox præcessit, dies autem appropinquavit.* Major igitur lux requiritur in nostro tempore diei et status Legis gratiæ quam in alio, atque adeo doctores hujus Legis eminentiam debebant habere supra magistros omnium aliorum statuum Antiquæ Legis. *n. 872 sqq.

1089 Excipiendus tamen merito est a magistris Legis Antiquæ et cum doctoribus Legis Novæ numerandus beatissimus Joannes Baptista, eo quod tamquam sponsi amicus¹ in cognitione et amore illius fuit præstantis-

¹ Cf. *Joan.* 3, 29; *Mat.* 11, 9;—IIIa, q. 38, a. 1 ad 2um.

simus, et etiam pertinebat ad Legem gratiæ, ut sentit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 174, a. 4 ad 3).

* * *

1090 VI — **PRIMA CONCLUSIO: Nihil modo creditur in Ecclesia quod non fuerit revelatum Apostolis clare et distincte.**

1091 Ista conclusio ita certa est ut oppositum iudicetur communiter error in fide.

⊙

1092 **Et probatur multis Sacræ Scripturæ testimoniis**, præcipue ex illo (*Eph.* 1, 7-9): *Secundum divitias gratiæ ejus, quæ superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia: ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ.* In quibus verbis, de Apostolis sermonem fieri est apertum, et in illis dicitur superabundare sapientiam et prudentiam, in quibus cognitio rerum fidei significatur.

1093 Item, Paulus (*Rom.* 8, 23) de Apostolis loquens ait: *Nos quidem primitias Spiritus habentes*, hoc est uberiorem gratiam et plenioram notitiam mysteriorum fidei.

1094 Et (*Joan.* 15, 15) dixit illis Christus Dominus: *Vos autem dixi amicos: quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis;* et (*Joan.* 16, 13) de Spiritu Sancto illis promisso dicitur: *Docebit vos omnem veritatem.*

1095 Deinde, in Sacra Scriptura multoties¹ comparantur cælo influenti² super terram et nubibus irrigantibus illam, imo et vocantur lux mundi³.

1096 Quæ omnia absque dubio manifeste indicant in sanctis Apostolis fuisse plenissimam et perfectissimam fidei cognitionem excedentem omnes tam antecedentes quam subsequentes.

⊙

1097 VII — **Secundo probatur sanctorum Patrum auctoritate.** Sic D. Augustinus (*De Bapt. contra Donatistas*, Lib. V, cap. 26)⁴. Item D. Cyprianus (*Epist. LXXIV Ad Pompeium*, 2-3)⁵, et Cyrillus Alexandrinus (*In Isaiam*, Lib. IV, orat. 4, n. 17)⁶.

1098 Et hæc est doctrina receptissima inter omnes sanctos Ecclesiæ Patres, atque adeo aperta erit fides quod Apostoli excesserunt et præcedentes et subsequentes ipsos in cognitione rerum fidei.

⊙

1099 VIII — **Tertio probatur ratione**, quia Apostoli constituti sunt a Christo tamquam primi ministri et doctores Ecclesiæ ab ipso immediate instructi, et Spiritus Sancti illuminatione particulari visibiliter descen-

¹ Saltem allegorice.

² Cf. *Ps.* 18, 4.

³ Cf. *Mat.* 5, 14.

⁴ PL 43, 194.

⁵ PL 3, 1129-1130.

⁶ PG 70, 1067.

dentis super ipsos confirmati; ergo debet illis tribui summa perfectio cognitionis rerum fidei.

- 1100 *Antecedens* nobis manifestat Paulus (I Cor. 11, 23) inquam: *Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis*; et (Luc. 24, 45) dicitur quod Christus *Aperuit discipulis sensum ut intelligerent Scripturas*.
- 1101 *Confirmatur*, quia quæcumque determinat* Ecclesia ^{*n. 1118} de fide nostris temporibus non accepit per novam revelationem visibilem, sed ex doctrina Apostolorum et ex eorum Traditionibus quæ ex ore Domini aut Spiritus Sancti illuminatione acceptæ sunt; ergo manifestum est ipsos sanctos Apostolos taliter esse illuminatos de rebus fidei quod fuerint excellentissimæ cognitionis et plenius omnibus perceperint mysteria gratiæ.

★ ★

1102 **IX — SECUNDA CONCLUSIO: Post Apostolos sancti doctores Ecclesiæ reliquos excedunt in cognitione distincta mysteriorum fidei.**

- 1103 *Probatur conclusio*, quia doctores sancti fuerunt propinquiores Apostolis et educati sana eorum fide et doctrina, et illos dedit Deus magistros et doctores et Sacræ Scripturæ interpretes per quos manifestaretur aliis sanctorum Apostolorum doctrina, in quibus tamquam in deposito fidelissimo maneret¹ sana Apostolorum veritas, juxta illud (I Tim. 6, 20): *Depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ*; et (II Tim. 1, 13-14): *Formam habe sanorum verborum quæ a me audisti,...*

¹ Cf. S. Irenæus, *Adversus Hæc.*, Lib. III, cap. 4, PG 7, 855.

Bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum, qui habitat in nobis. Ergo post sanctos Apostolos affirmandum est in sacris doctoribus Ecclesiæ præcelluisse notitiam rerum pertinentium ad nostram fidem.

○

- 1104 Ex his **sequitur primo** valde errare illos qui, relicta intelligentia Scripturarum juxta sensum et intelligentiam antiquorum doctorum Ecclesiæ, toti se tradunt intelligentiæ Sacræ Scripturæ secundum Rabbinos, de quibus dixit Christus (Luc. 11, 52): *Væ vobis Legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introistis, et eos, qui introibant, prohibuistis*.

- 1105 **Sequitur secundo** quam consultissime notatum est in nostris sacris *Constitutionibus* (dist. II, cap. 14, text. 10), quod nullus Fratrum hujus familiæ Prædicatorum legat in prophetis et in psalmis alium sensum litteralem nisi quem sancti Patres approbant et confirmant.

★ ★

- 1106 **X — TERTIA CONCLUSIO: Nostris his temporibus, occasione hæresum insurgentium et refutatione earum per sanctos Patres et doctissimos theologos, abundantissima est cognitio mysteriorum fidei, et aliqua in particulari et explicite cognita quæ nondum cognita erant apud homines doctos qui nos præcesserunt.**¹

¹ Cf. D. Thomas, Op. XXVII *Contra errores Græcorum*, Proœmium; *In I Cor.*, cap. 11, lect. 4.

1107 Hæc conclusio probatione non indiget altera quam experientia quæ quotidiè hoc ostendit.

* * *

SOLVUNTUR ARGUMENTA

1108 XI — **Arguitur primo***: Quia si non esset modo perfectior cognitio quam tempore Apostolorum, maxime esset propter rationem D. Thomæ (videlicet quod propinquiores ad lucem, scilicet ad Christum, habuerunt majorem participationem lucis, sicut ætas quo propinquior est juventuti eo est perfectior et robustior); sed ratio ista est parvi momenti; ergo. *n. 1111

1109 *Probat*ur* minor, quia Abraham qui valde remotus fuit a tempore Christi plenissimam habuit fidei cognitionem, siquidem laudatur fides ejus a D. Paulo (*Heb.* 11, 8–9), et dicitur (*Rom.* 4, 11) *Pater credentium*. Moyses etiam maxime inter alios ob fidem laudatur, dicitur enim de illo (*Deut.* 34, 10) quod *Non surrexit propheta ultra in Israel sicut Moyses*, et maxime hoc habebit verum si vidit divinam essentiam. Item David inter cæteros habuit plenioram cognitionem, nam sic explicat D. Thomas¹ verba illius (*Ps.* 118, 100): *Super senes intellexi*, et præcipue uberioram habuit notitiam mysterii Incarnationis, ut expresse docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 174, a. 4 ad 1). *n. 1112

1110 Ergo falsum est asserere quod illi qui propinquiores erant Christo habuerunt plenioram notitiam

¹ IIa-IIæ, q. 1, a. 7.

mysteriorum, et illi qui magis distabant ab adventu Christi habuerunt imperfectioram cognitionem.

○

1111 XII — **Respondetur*** rationem D. Thomæ esse optimam congruentiam desumptam ex doctrina sanctorum Patrum. *n. 1108

1112 Unde ad probationem* minoris quæ a nobis negatur, *respondetur* quod Abraham excessit in cognitione fidei priores antecessores patriarchas; Moyses vero excelluit* ipsum Abraham præcipue quantum ad cognitionem divinitatis, quem postea excessit David in cognitione mysterii Incarnationis, quæ omnia tradit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 174, a. 4, c. et ad 1). *n. 1109
*n. 1085

1113 Et quod dicitur de istis personis dicitur etiam de statibus* illorum, videlicet quod semper ille status qui propinquior erat Christo secundum se habebat plenioram et clariorem notitiam mysteriorum, quia sic expediebat ipsis statibus hominum. *n. 1082-3

* *

1114 XIII — **Secundo arguitur**: Quia ex eadem ratione D. Thomæ sequeretur nos esse in hoc statu in obscuriori et magis tenebrosa cognitione rerum fidei quam antiqui, imo et deterioris conditionis esse futuros in hac parte qui post nos venturi sunt, et in dies esse futuros in remotiori cognitione mysteriorum fidei: consequens sapit Lutheranorum hæresim; ergo non debet affirmari.

1115 *Sequela probatur*, quia nos distamus valde ab adventu Christi, videlicet per 1645 annos; et in dies magis distabunt qui post nos venturi sunt.

⊙

1116 XIV — **Respondetur*** negando sequelam quoad ^{n. 1114} omnes ejus partes. Nec enim ex intento D. Thomæ aut ejus probatione potest colligi quod pro singulis annis quo magis elongati sumus ab adventu Christi sunt semper minus docti magistri in Ecclesia, aut quod homines hujus ætatis Legis gratiæ sint in obscuriori cognitione rerum fidei, sed quod a toto genere tempora illa Apostolorum et eis proximiora fuerunt feliciora.

1117 Semper tamen affirmandum est Deum pro omni ætate Ecclesiæ quantum necesse est providere doctores et magistros, et ita statim post Christum superexcelluit sapientia Apostolorum divinitus infusa; statim autem secuti sunt Patres sanctissimi qui totis viribus conati sunt sacra revolvere volumina, ut traderent intelligentiam Scripturarum juxta Apostolorum mentem et Spiritus Sancti sensum. Inter quos in hac re merito laudandus est beatissimus Hieronymus.

1118 Hujus rei gratia quando Summus Pontifex accedit ad determinandum* aliquam propositionem de fide, ^{n. 1101} prius fit diligens inquisitio* per theologos, et consulitur ^{n. 1163} doctrina Apostolorum* secundum sensum in quo eam ^{n. 1128 sq.} ipsi intellerunt et sancti Patres declararunt, et ita in nostro tempore potius floret Ecclesiæ doctrina, et quantum ad hoc accidens aliquantulum excedit tempora sanctorum Patrum, non vero cognitionem ipsorum particularem; sed excessus iste est secundum quid.

Merito enim doctores ætatis nostræ comparantur sanctissimis illis Patribus, sicut pueri constituti in humeris procerum gigantum, qui si contingat aliquid inde remotum videre quod a gigantibus non videtur, tamen hoc ipsum illis provenit ex eo quod in humeris gigantum sunt.

★ ★

1119 XV — **Tertio arguitur:** Quia Apostoli qui contemporanei fuerunt Christo videntur aliqua mysteria non cognovisse; ergo non habebant clariorem notitiam quo magis appropinquabant adventui Christi.

1120 *Antecedens probatur*, quia non cognoverunt conversionem gentium ad fidem, et hoc didicit D. Petrus ex illa visione diversorum animalium in linteo, ut habetur (*Act.* 10, 10-48).

1121 Item ignorabant pro tunc an gentiles venientes ad fidem deberent servare legem Moysi et circumcidi, super quo restitit in faciem D. Paulus D. Petro* in- ^{n. 1152} quiens (*Gal.* 2, 14): *Si tu, cum sis Judæus, gentiliter vivis, . . . quomodo cogis gentes judaizare?* Et de hoc habito Concilio inter ipsos Apostolos (*Act.* 15, 23-41) decretum est quod gentiles ad fidem venientes non cogentur servare Legem Moysi.

1122 Hæc ergo illi tunc ignorabant quæ modo nos ita in promptu habemus; ergo non habebant Apostoli plenioram notitiam quam nos de rebus fidei.

⊙

1123 XVI — **Respondetur*** Apostolos nihil eorum quæ in argumento annumerantur ignorasse saltem speculative*, licet admitti possit quod nondum tunc edocti erant in praxi quando illa mandarentur* executioni. Unde magister Bagnez (In IIam-IIæ, q. 1, a. 7) respondet optime quod Concilium illud Hierosolymis congregatum non fuit ad tollendam Apostolorum ignorantiam circa res illas, sed* ad pacandos animos fidelium qui crediderant ex circumcissione, eo quod existimabant Legalia servanda esse etiam cum Evangelio.

*n. 1119

*n. 1140

*n. 1149 sq.

*n. 1162 sq.

1124 Hæc autem solutio currit supponendo quod plenissimam notitiam habuerunt Apostoli de omnibus rebus fidei in ipso die Pentecostes, de quo determinabimus* articulo sequenti.

*n. 1138 sqq.

1125 In sententia tamen opposita, videlicet quod in illo die non habuerunt omnimodam notitiam, **dicendum est** quod saltem ante mortem et per decursum prædicationis Evangelii supremam habuerunt notitiam ad quam nullus alius pervenit.

* *

1126 XVII — **Quarto arguitur:** Quia post Apostolorum tempora multæ veritates fidei notæ sunt quæ antea latebant; ergo modo habemus perfectiorem notitiam et cognitionem de rebus fidei quam tempore illo.

1127 *Probatur antecedens*, nam post discessum Apostolorum congregata sunt plura Concilia in Ecclesia, et aliqua generalia totius Ecclesiæ, quorum quatuor prima

venerabatur S. Gregorius¹ tamquam quatuor Evangelia; et in illis Conciliis definita sunt plura tamquam de fide expressa, videlicet quod processio Spiritus Sancti sit a Patre et a Filio, quæ veritas definita fuit in Concilio Lugdunensi II a Gregorio X². Et in Concilio Florentino³, sub Eugenio IV, definita fuit sacramentorum efficacia, et alia multa in Concilio Tridentino, et in aliis determinationibus Pontificum quæ revera temporibus Apostolorum nondum determinata erant.

⊙

1128 XVIII — **Respondetur** quod nihil est de novo definitum per Ecclesiam et Summos Pontifices pertinens ad fidem quod Apostoli non cognoverint. *Et ratio est* quia quidquid definitur ex Scripturis aut Traditionibus divinis desumitur, quas optime penetrarunt Apostoli* Spiritu Sancto illuminati. Unde S. Thomas (IIa-IIæ, q. 1, a. 10 ad 1) ait quod "In doctrina Christi et Apostolorum fuit veritas fidei sufficienter explicata".

*n. 1118

1129 Unde optime observavit Waldensis (*Doctrinale antiquitatum fidei ecclesiæ catholicæ*, Lib. II, cap. 22-23) propter hanc causam esse consuetudinem Ecclesiæ consulere* Scripturas et Traditiones divinas ad definiendum aliquid de fide.

*n. 1118

1130 Quando autem definitur aliquid de novo ab Ecclesia, est ad expellendos hæreticorum errores qui quotidie oriuntur, verbi gratia, definitum fuit in Con-

¹ Cf. *Epist.*, Lib. I, epist. XXV, PL 77, 478.

² Cf. Msi XXIV, 81.

³ *Decretum pro Armenis*, Msi XXXI, 1048-1060.

cilio Nicæno¹ contra Arium Filium esse consubstantialem Patri, et in Ephesino² contra Nestorium non esse duas personas in Christo.

- 1131 Nullus autem dubitare potest quod omnia ista noverant Apostoli explicite, siquidem ex Scripturis eorumdem Apostolorum istæ definitiones oriuntur. Et ad hoc propositum explicat D. Hieronymus³ illud (*Ps.* 86, 6): *Dominus narrabit in scripturis populorum, et principum: horum qui fuerunt in ea, hoc est in Ecclesia.*

★ ★

- 1132 XIX — **Quinto arguitur:** Quia (*Joan.* 14, 26) promittitur Spiritus Sanctus mansurus in Ecclesia ad docendam omnem veritatem; ergo id de facto contigit, atque adeo Spiritus Sanctus quotidie veritates novas docet et ignorantiam purgat: alias frustra daretur tantus magister si nihil doceret de facto. Abundat ergo his temporibus amplius quam Apostolorum tempore cognitio explicatio rerum ad fidem spectantium.

- 1133 **Confirmatur***, quia labore et opera scholasticorum præcipue doctorum Ecclesiæ, et inter omnes S. Thomæ, multa sunt modo magis explicata circa mysteria fidei quam alio tempore; non ergo debet tribui excellentior cognitio illis qui magis adventui Christi erant propinquo, nec etiam ipsis Apostolis. *n. 1135

○

¹ Cf. Msi II, 666-667.

² Cf. Msi IV, 1138.

³ *Brev. in Psalmos*, Ps. 86, 6, PL 26, 1083-1084.

- 1134 XX — **Respondetur*** quod Spiritus Sanctus assistit Ecclesiæ tamquam magister perpetuus, non quidem docendo illam novas fidei veritates quas Apostoli non noverint, sed ut antiquas veritates sine errore conservet et rectam intelligentiam Scripturarum quam habuerunt Apostoli infundat; ut etiam assistat Pontifici ne secundum quod talis¹ est in rebus ad totam Ecclesiam pertinentibus errare possit, et ut Ecclesiam sanguine Christi fundatam omni tempore necessitatis tueatur et defendat. *n. 1132
- 1135 **Ad confirmationem***, respondet Valentia² quod doctrina D. Thomæ debet intelligi de cognitione infusa, non de acquisita quam habent modo scholastici in qua dicit quod excedunt multos prædecessores suos. *n. 1133
- 1136 Cæterum, **ego existimo** quod Apostoli cognoverunt per cognitionem infusam veritates quas modo theologi per discursum sunt assecuti pertinentes ad declarationem mysteriorum fidei, et loquor de veritatibus non de opinionibus quibus falsum subesse potest.
- 1137 Similiter mihi suadeo Patres ex quorum scriptis sumunt scholastici suam doctrinam cognovisse veritates quas theologi ex illis accipiunt per discursum, et licet non habuerint ita plenam cognitionem infusam sicut Apostoli, crediderim tamen multa ex speciali instinctu Spiritus Sancti scripsisse quæ ad mores et fidei doctrinam pertinent, et de angelico doctore nostro D. Thoma habemus se revelasse fratri Reginaldo scientiam suam non tam humano studio aut industria quam divinitus accepisse.

¹ Scil. secundum quod *ex cathedra* loquitur aut agit.

² In IIam-IIæ, q. 1, a. 7.

* * *

ARTICULUS III

AN TOTAM COGNITIONIS PLENITUDINEM RERUM PERTINENTIUM AD FIDEM ACCEPERINT APOSTOLI IN DIE SANCTO PENTECOSTES, VEL POSTEA?

1138 I — Aliqui theologi hujus temporis, inter quos est Aragon¹ et Valentia², affirmant circa præsentem difficultatem quod Apostoli edocti sunt a Spiritu Sancto in die Pentecostes de omni veritate, non tamen habuerunt in illa die expressam notitiam omnium, sed solum illarum veritatum quæ pro tunc nosse oportebat: præcipue ad hoc ut docerent Judæos quibus primo erat prædicandum³ Evangelium, postea vero quando gentes* cœperunt recipere Evangelium habuerunt Apostoli *n. 1147 expressam notitiam eorum quæ spectabant ad conversionem gentium.

1139 Juxta sententiam igitur horum auctorum non sunt Apostoli plene edocti de rebus omnibus pertinentibus ad fidem in die Pentecostes, sed postea edocti sunt de aliquibus quæ tunc non cognoscebant, et pro ista sententia non desunt argumenta urgentia quæ infra adducemus*.

¹ In IIam-IIæ, q. 1, a. 7, concl. 1.

² In IIam-IIæ, q. 1, a. 7.

³ Cf. *Mat.* 10, 6; 15, 24; *Act.* 13, 46;—Cf. tamen *Marc.* 13, 10.

1140 II — NIHILOMINUS SIT PRIMA CONCLUSIO: Probabilius existimo quod Apostoli in die Pentecostes saltem quantum ad scientiam speculativam* cognoverunt omnem veritatem de his quæ erant de necessitate salutis ab omnibus credenda et agenda, ita ut nihil circa hoc postea fuerit eis de novo revelatum. *n. 1123

1141 Ita expresse tenet D. Thomas (Ia-IIæ, q. 106, a. 4 ad 2), ubi explicans illa verba Christi (*Joan.* 16, 13) quod Spiritus Sanctus adveniens doceret eos omnem veritatem, excipit D. Thomas solum futura contingentia, de quibus verificatur illud (*Act.* 1, 7): *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate.*

○

1142 **Probatur igitur conclusio primo**, nam (*Act.* 1, 5) dixit Christus discipulis: *Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies.* Et hoc impletum est in die Pentecostes, atque adeo ibi repleti sunt omni scientia et cognitione rerum fidei.

1143 Item (*Joan.* 7, 39) dicitur: *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus*, videlicet per resurrectionem et ascensionem in cœlum, qua facta datus est Spiritus in die Pentecostes qui illos de omnibus de rebus ad fidem spectantibus illuminavit.

1144 Deinde (*Joan.* 14, 26) Christus promisit discipulis Spiritum Sanctum, inquit: *Ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia, quæcumque dixero vobis.* Sed in

die sancto Pentecostes Spiritus Sanctus venit cum magna plenitudine donorum et charismatum cœlestium super ipsos Apostolos; ergo ex tunc edocti sunt de omni veritate fidei.

- 1145 III — **Secundo probatur**, quia non minus instructi sunt Apostoli tamquam magistri et doctores Ecclesiæ per adventum Spiritus Sancti in die Pentecostes quam Moyses quando accepit Legem in monte a Domino, sed potius multo majori perfectione, cum illa Lex figura esset et umbra¹ nostræ; sed Moyses ibi habuit plenam notitiam illorum quæ ad Legem spectabant et officium supremi doctoris, juxta illud (*Ex.* 25, 40): *Fac secundum exemplar quod monstratum est tibi in monte*; ergo a fortiori Apostoli in die Pentecostes omnem notitiam acceperunt spectantem ad ministerium apostolatus.
- 1146 **Confirmatur**, quia inter alias differentias hæc versatur inter Apostolos nostros et prophetas antiquos quod prophetæ per lumen prophetiæ accipiebant notitiam futurorum non per modum habitus, sed taliter quod Deus per eos loquebatur Ecclesiæ* quæ pro tempore et loco expediebant. At Apostoli non* sic, sed acceperunt donum sapientiæ et intellectus per modum habitus cum magna plenitudine ad penetranda mysteria fidei ut perfecti doctores essent modo permanenti. Ergo cum hoc ministerium acceperint in die Pentecostes, dicendum est quod in illa die plene edocti sunt de omni veritate.

¹ Cf. *Heb.* 10, 1.

- 1147 **Tertio probatur**, arguendo contra fundamenta* oppositæ sententiæ, nam Apostoli ignorare non poterant conversionem gentium ad fidem; ergo omnia sciebant a die Pentecostes. *n. 1138, 1154 sq.
- 1148 *Patet consequentia*, quia si aliquid ignorarent esset illud, ut patebit ex argumentis* in oppositum. *n. 1154 sq.
- 1149 *Antecedens autem probatur*, quia Christus expresse eis dixerat (*Mat.* 28, 19-20): *Euntes docete omnes gentes: baptizantes, . . . docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis*, et (*Marc.* 16, 15): *Prædicate Evangelium omni creaturæ*. Ergo ignorare non poterant quod omnibus tam Judæis quam gentilibus esset Evangelium prædicandum, et qui converterentur et baptizarentur recipiendi essent ad fidem; hæc autem omnia cœperunt executioni mandari* a die Pentecostes, nam constat (*Act.* 4, 29): *Cum fiducia loquebantur Verbum Dei*; ergo tunc plenissimam notitiam habuerunt de rebus fidei. *n. 1123

★ ★

- 1150 IV — **SECUNDA CONCLUSIO: Quamvis Apostoli habuerint plenissimam notitiam mysteriorum fidei speculativam a die Pentecostes, non est necessarium affirmare quod ab illo die habuerint omnem perfectissimam notitiam practicam***. *n. 1123
- 1151 **Explicatur ista conclusio**, quia licet Apostoli cognoverint speculative quod Legalia non essent observanda et quod baptismus sufficiebat ad salutem, non tamen statim illa die cognoverunt quando et pro qua occasione essent ista prædicanda.

1152 Item, licet D. Petrus* non habuerit a die Pentecostes dubium speculativum de admissione gentium ad Evangelium absque observatione Legalium, quia ad hoc inclinabat fides de qua instructus erat, tamen non obstat quod potuerit habere dubium practicum* ut gentes hic et nunc essent admittendæ cum scandalo Judæorum et perturbatione populorum, an vero esset melior opportunitas observanda. *n. 1121 *n. 1160

1153 **Probari potest ista conclusio** ex multis revelationibus particularibus factis ipsis Apostolis circa praxim ad instruendos fideles, ut est illud (*Act.* 8, 26) quando Angelus revelavit Philippo ut descenderet ab Jerusalem in Gazam et jungeret se currui eunuchi reginæ Candacis, ut illi evangelizaret passionem et mortem Christi, et postea illum baptizaret. Et alia hujusmodi narrantur in epistolis S. Pauli, nam (*Gal.* 2, 2) dicit se ascendisse Jerosolymam secundum revelationem ut conferret Evangelium cum Apostolis quod erat gentibus prædicaturus.

* * *

SOLVUNTUR ARGUMENTA*

*n. 1139

1154 V — **Arguitur primo** contra nostram resolutionem: Quia experientia ipsa hoc docuit, nam post diem Pentecostes dubitaverunt Apostoli an Evangelium esset prædicandum gentibus* absque observatione Legalium, quod didicit D. Petrus ex visione*¹ illa lintei simul cum adventu illorum gentilium qui missi erant a Cornelio gentili; ergo illam veritatem maxime

¹ Cf. *Act.* 10, 10-48.

*n. 1147
*n. 1156

ad fidem pertinentem non cognovit Petrus in die Pentecostes.

1155 **Confirmatur***, quia (*Act.* 11, 1-3) dicitur quod *Audierunt Apostoli, et fratres, qui erant in Judæa: quoniam et gentes receperunt Verbum Dei. Cum autem ascendisset Petrus Hierosolymam, disceptabant adversus illum, qui erant ex circumcissione, dicentes: Quare introisti ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis? Ergo ipsi Apostoli hoc tunc ignorabant.* *n. 1160

⊙

1156 VI — **Respondetur*** quod D. Petrus non dubitavit de illa veritate etiam antequam fieret illi visio*, illa tamen facta solum dubitavit quidnam visio illa significaret. *n. 1154

1157 Quod vero dixerit (*Act.* 11, 8): *Absit a me, Domine, quia commune aut immundum nunquam intravit in os meum*, hoc non fuit quia dubitaret an Legalia essent observanda, sed quasi induit personam dubitantis ut Judæos instrueret de veritate, ad modum quo magnus Baptista misit duos ex discipulis suis ad Christum ut illum interrogarent (*Mat.* 11, 3): *Tu es, qui venturus es, an alium expectamus?* Quod non fecit quia ipse dubitaret de Christo an esset necne, sed ut ex responsione Christi discipuli in cognitione Messiae firmarentur.

1158 Et hæc explicatio est expressa S. Chrysostomi (*In Act.*, hom. 23)¹, ubi ait quod per illam visionem lintei non fuit Petrus instructus de cessatione Legalium, sed qualiter a murmure Judæorum posset defendi.

¹ PG 60, 177-178.

1159 Nec iterum obstat dixisse Petrum (*Act.* 10, 34):
*In veritate comperi, quod non sit personarum acceptor
 Deus.* Nam cognitio ista non fuit de novo speculativa
 ut in conclusionibus dicebamus*, sed practica, sicut *n. 1140,
 de Christo Domino dicitur (*Heb.* 5, 8) quod *Didicit ex
 his quæ passus est obedientiam,* ubi *ly Didicit* non
 significat quod de novo aliquid sciret quod ante igno-
 raret, sed quod expertus est aliquid cujus ante non ha-
 buerat experientiam. 1150

1160 **Ad confirmationem***, *respondetur* ex illo magis *n. 1155
 probari quæ diximus solutione præcedenti*, nam si *n. 1157
 Judæi scandalizabantur ex eo quod Apostoli commu-
 nicabant cum gentilibus et eos ad fidem admittebant,
 necesse erat ut modo suavi* tolleretur ab ipsis igno- *n. 1164
 rantia ista et intelligerent sicut antea intellexerant
 Apostoli quod gentilibus etiam per Christum Dominum
 patebat salus. Et ad hoc ordinatum fuit quod Petrus
 visionem¹ lintei narraret et quod postea venirent illi
 gentiles ad fidem missi a Cornelio: totum autem hoc
 fiebat absque aliqua ignorantia saltem speculativa* *n. 1152
 ex parte Apostolorum.

* *

1161 VII — **Secundo et ultimo arguitur:** Quia de
 facto congregatum est Concilium quod vocatur Apos-
 tolorum ad determinandum si gentes quæ converte-
 bantur ad fidem deberent circumcidi et servare Legem
 Moysi; et ad tollendam hanc dubitationem celebratum
 fuit; patet ergo quod tunc nondum noverant illam veri-
 tatem Apostoli, atque adeo non de omnibus plene
 edocti sunt in die Pentecostes.

¹ Cf. *Act.* 10, 10-48.

⊙

1162 VIII — **Respondetur**, negando quod illud Con-
 cilium congregatum fuit ad tollendam aliquam ignoran-
 tiam speculativam Apostolorum circa conversionem
 gentium et observationem Legalium. De hoc enim
 certissimi erant ipsi ante tale Concilium, sed congrega-
 tum est pluribus aliis de causis*. *n. 1123

1163 *Primo*, ut nobis traderetur forma inquirendi* et *n. 1118
 resolvendi fidei veritates.

1164 *Secundo*, ut illud cujus antea habebant notitiam
 in illo Concilio unanimi consensu determinarent: ut illo
 modo suavius* a Judæis reciperetur auditio sufficienti *n. 1160
 examine et diligentia adhibita ab Apostolis ante deter-
 minationem illius veritatis, et quomodo ex Scripturis
 veritas illa probaretur, ut constat ex auctoritatibus
 adductis a D. Jacobo in eodem Concilio¹.

1165 *Tertio*, ut daretur notitia divinæ revelationis ex
 qua constabat gentiles admittendos esse ad fidem, qua
 cognita corda Judæorum lenirentur erga gentiles et
 animus sedaretur: erant enim ipsis infestissimi.

1166 *Ultimo* (et forte est urgentior ratio), quia videlicet
 Apostoli acceperunt a Deo mandatum tale Concilium
 congregandi ut ex illo in posterum constaret de aucto-
 ritate Ecclesiæ in congregandis Conciliis ad determi-
 nandas fidei veritates, et erudiendos fideles de rebus
 maxime necessariis ad cognitionem rerum fidei.

¹ Cf. *Act.* 15, 13-21.

ARTICULUS IV

UTRUM ARTICULI FIDEI CONVENIENTER ENUMERENTUR

- 1167 I — Pro decisione hujus dubii, **advertendum est primo** quod divisio* articulorum fidei ex diversis principiis ortum habuit¹, et sic sub diversa forma fieri consuevit. *n. 34
- 1168 Nam *primo*, facta fuit ad manifestandam fidem, et ut fidelibus proponerentur quæ necessario ad salutem credenda erant*. *n. 1200
- 1169 *Secundo*, facta fuit ut sub brevi summa colligerentur quæ in Sacra Scriptura dispersa sunt, et ut traderentur sub clariori et expressiori forma fidelibus quæ non ita expresse continebantur in aliis credibilibus*. *n. 1212
- 1170 *Tertio*, facta fuit ad extinctionem² et extirpationem hæresum* quæ contra fidei præcipuas veritates insurrexerunt. *n. 1213
- 1171 *Ex primo* motivo*, factum fuit Symbolum Apostolorum. Illud enim per se fuit editum ad manifestandam fidem et ad tradendum fidelibus quæ omnino necessario erant credenda ad salutem, et ideo quoti-

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in IIIam, q. 77, disp. 28, a. 1, n. 4.

² Cf. S. Aug., *Enarr. in Psalm.*, ps. 54, PL 36, 643.

die recitatur in Ecclesia in Matutinis, in Prima et Completorio.

- 1172 *Ex secundo* motivo*, ortum habuit Symbolum fidei factum a Patribus* in Concilio Nicæno¹, in quo sub brevitate explicantur aliqua difficilia quæ in Symbolo Apostolorum non erant proposita explicite. Unde ex eo quod non ad proponendam fidem, sed ad explicandam illam fuit institutum, ideo non quotidie canitur in Ecclesia, sed in præcipuis solemnitatibus et dominicis diebus, in quibus omnes fideles ad Ecclesiam conveniunt. *n. 1169
*n. 1201, 1222
- 1173 *Ex tertio motivo**, ortum habuit Symbolum Athanasii². Quod quidem specialiter editum fuit contra hæreses insurgentes tam contra naturam divinam Christi quam contra naturam humanam ejusdem. *n. 1170
- 1174 Ubi obiter notandum est quod quolibet istorum modorum fiat divisio articulorum fidei, optime satisfit præcepto credendi si credantur quantum ad substantiam* quæ in illis continentur, nam quod sub hac forma hujus Symboli vel alterius proponantur, non pertinet ad substantiam præcepti fidei. *n. 955 sq.

* *

¹ Msi II, 666-667.

² Msi II, 1354-1355.

tum Ecclesiae, videlicet quod credibilia absolute necessaria ad salutem proponantur fidelibus sub forma tali qua facile intelligi possint et memoriter* teneri, sive ad plures articulos sive ad pauciores reducantur. *n. 960

1176 Unde S. Thomas (IIa-IIæ, q. 1, a. 8) refert aliquos annumerantes tantum duodecim articulos fidei, qui non distinguebant articulum conceptionis Christi ab articulo nativitatis ejusdem, licet distinguerent unum articulum beatitudinis animæ et alterum resurrectionis et gloriæ nostrorum corporum.

1177 Positio autem D. Thomæ in initio *corporis*¹ videtur convenientior propter regulam ejusdem S. Thomæ (IIa-IIæ, q. 1, a. 6). Videtur quod ubi est specialis ratio non visi, ibi debet specialis articulus distingui: quæ regula etiam non debet in rigore metaphysico* intelligi, sed quasi moraliter. Sicut et quædam ratio quam assignat D. Thomas (*Sent.*, Lib. III, dist. XXV, q. 1, a. 2 ad 8), videlicet quod in Concilio Nicæno non refertur articulus descensionis Christi ad inferos quia ante tempora talis Concilii non præcesserat aliquis error contra veritatem illius articuli: non enim est necessarium ad hoc ut de aliqua veritate distinguatur specialis fidei articulus quod de illa fuerit specialis error*. *n. 1175
*n. 1167 sq.

1178 Traditur autem et alia specialis ratio ab Innocentio III², quod videlicet cum illud Concilium esset congregatum contra Arium ponentem Christum etiam in quantum Deus minorem Patre, si ibi fieret mentio

¹ IIa-IIæ, q. 1, a. 8.

² Cf. S. Bonaventura, *In Sent.*, Lib. III, dist. XXV, a. 1, q. 1, III (QR), p. 538 nota 3.

de descensu ad inferos, videretur aliquo modo favere Concilium illi errori, eo quod ad inferos descendere videtur inferioritatem aliquam sonare.

* * *

1179 III — PRIMA CONCLUSIO: Nulla veritas quæ naturali lumine cognosci potest debet annumerari inter articulos fidei*. *n. 1202

1180 Hæc ponitur ut explicetur primus* articulus divinitatis. Non enim ibi credimus tamquam fidei articulum aliquid quod naturali lumine attingi queat*. *n. 1203
*n. 870, 1060

1181 Et facile probatur ista conclusio ex definitione articuli fidei: Est enim indivisibilis veritas de Deo supra humanam rationem existens, vel indivisibilis veritas coarctans nos ad credendum¹, hoc est, ad id quod humana ratione pertingere non possumus.

1182 Et ratione probatur, quia articuli fidei sunt veritates præcipuæ et tamquam dignitates* ad quas res fidei reducuntur; sed quodlibet objectum per se fidei est omnino supernaturalis ordinis et excedens capacitatem naturalem creaturæ; ergo de nulla re potest esse fides si naturali lumine cognosci potest, et multo minus articulus fidei. *n. 1052

* *

1183 SECUNDA CONCLUSIO: Optima divisione res fidei dividuntur in XIV articulos.

¹ Cf. IIa-IIæ, q. 1, a. 6, obj. 1; *Sent.*, Lib. III, dist. XXV, q. 1, a. 1, q. 1 ad 1.

1184 Ista conclusio satis aperte probatur a D. Thoma ex auctoritate Ecclesiæ¹, et in corpore articuli². Quare solum restat argumenta opposita.

* * *

SOLVUNTUR ARGUMENTA

1185 IV — **Arguitur primo*** ad probandum quod sint plures quam XIV articuli fidei: Quia, ut dicit D. Thomas in hoc articulo³, fidei articuli sunt de his quæ visuri sumus in vita beata, vel per quos ducimur ad illam; sed multa alia præter explicata in articulis fidei sunt de quibus in patria fruemur*, et etiam multa alia sunt necessaria ut ad illam perveniamus*; non ergo sufficienter articuli fidei numerantur, sed plures debent esse. *n. 1189 *n. 1186 *n. 1187

1186 **Consequentia** est bona, et **minor**, *quoad primam partem*, probatur, quia in patria fruemur omnibus divinis perfectionibus et attributis, quæ plura sunt quam illa quæ continentur in articulis divinitatis.

1187 *Quoad secundam partem*, etiam probatur **minor**, quia sacramentum baptismi et pœnitentiæ* supposito peccato sunt media omnino necessaria ad vitam æternam, ut constat, et tamen de illis non est specialis articulus fidei; ergo insufficienter annumerantur. *n. 1189

1188 V — **Nec valet si dicas**: Ista contineri in illo articulo quod Deus est salvator*, quia ibi includuntur *n. 1188

¹ Cf. *Symb. Nicæno-Cpolit.*, Msi III, 565.

² IIa-IIæ, q. 1, a. 8.

³ IIa-IIæ, q. 1, a. 8.

baptismus et pœnitentia tamquam media quibus salvat. — **Hoc inquam non valet**, quia eodem modo possent reduci ad articulum illum omnia quæ ad Christi humanitatem* spectant, omnia namque illa sunt media necessaria justificationis et salutis. *n. 1190

○

1189 VI — **Respondetur*** quod licet illa quæ credimus beatificent nos in patria aut ducant nos tamquam media ad illam, non tamen de omnibus quæ nos beatificant aut ducunt ad beatitudinem debet specialis articulis distingui, sed solum de præcipuis in quibus alia continentur, ad modum quo docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 1, a. 8 ad 2) Deum esse scientem et prudentem includi in articulo omnipotentiae, ex eo quod Deus operatur per intellectum et voluntatem. Sic* ergo baptismus et pœnitentia* reducuntur ad articulum Salvatoris, quia sunt media quibus Deus homines justificat. *n. 1185 *n. 1188 *n. 1187

1190 **Ad replicam*** autem contra hoc, *dicitur* quod humanitas Christi est quid valde præcipuum in nostra fide, quam etiam videre speramus in patria quia per illam, secundum D. Paulum¹, habemus accessum in gloriam filiorum Dei. Unde secundum diversa quæ in illa reperiuntur conducentia ad assequendam beatitudinem, speciales articuli proponuntur. Sacramenta vero et alia sunt instrumenta habentia virtutem ex humanitate Christi ad sanctificandos homines, et ideo optime reducuntur ad articulum Salvatoris. *n. 1188

★ ★

¹ Cf. *Rom.* 5, 2.

- 1191 VII — **Arguitur secundo:** Quia saltem de sacramento Eucharistiæ debuit fieri specialis articulus, cum habeat specialissimam difficultatem ut credatur; ergo saltem quindecim debuerunt annumerari articuli¹.
- 1192 *Nec satisfacit solutio D. Thomæ* hic (IIa-IIæ, q. 1, a. 8 ad 6), ubi ait difficultatem hujus sacramenti esse eandem quæ in aliis miraculis reperitur, atque adeo reduci debet ad articulum omnipotentiae. — *Non*, inquam, *satisfacit**, nam etiam Incarnatio et nativitas Christi, resurrectio et ascensio ejus in cœlum sunt opera miraculosa, et tamen de illis ponuntur speciales articuli, et non reducuntur ad omnipotentiam; ergo nec ad illam debet reduci miraculum Eucharistiæ, cum sit miraculorum maximum. *n. 1195
- 1193 *Nec etiam satisfacit solutio D. Thomæ* ad tertium hujus articuli², ubi ait quod quia contra alios articulos fuerunt speciales errores oportuit ponere explicite cognitionem illorum per articulorum distinctionem. *Non*, inquam, *satisfacit*, nam etiam contra hoc divinissimum sacramentum fuerunt semper et modo sunt apud hæreticos errores* multiplices, nam existimant non esse in illo realiter corpus Christi, sed solum tamquam in signo. Alii putaverunt manere ibidem substantiam panis, et alii aliter erraverunt, ut potest videri in Castro (*Adv. omnes hæreses*, verbo *Eucharistia*); debet ergo addi articulus iste hujus ineffabilis sacramenti. *n. 1198

○

- 1194 VIII — **Respondetur*** solutionem S. Thomæ esse optimam. *n. 1191

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, in IIIam, q. 77, disp. 28, a. 1, n. 4.

² IIa-IIæ, q. 1, a. 8 ad 3.

- 1195 **Ad cujus primam replicam***, *respondetur* quod licet Incarnatio et reliqua ibi numerata in quantum miracula sunt opera omnipotentiae, sunt tamen fontes ex quibus dimanavit nostra salus et virtus sacramentorum. Incarnatio est de his quæ videnda speramus in patria quam etiam præsupponit Eucharistiæ sacramentum, et ideo non est similis ratio. *n. 1192
- 1196 Reducitur ergo a D. Thoma, solutione ad sextum¹, ad articulum Salvatoris et ad articulum omnipotentiae, et etiam (*Sent.*, Lib. III, dist. XXV, q. 1, a. 2 ad 10) ad articulum quo credimus sanctam Ecclesiam, quia continet sacramenta sanctificantia quorum præcipuum est Eucharistia.
- 1197 Sapientissimus magister Soto (In IV *Sent.*, dist. IX, q. 2, a. 1) reducit illud ad articulum communionis sanctorum, eo quod sacramentum istud est communionis et unitatis, non solum cum Deo sed etiam sanctorum inter se, juxta verba D. Pauli (I *Cor.* 10, 17): *Unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus*. Et D. Thomas (*Officium de festo Corporis Christi*, ad Missam in *Secreta*)² ait: "Ecclesie tuæ, quæsumus, Domine, unitatis et pacis propitius dona concede, quæ sub oblatiis muneribus mystice designantur".
- 1198 IX — **Difficultas vero in præsentibus non modica est.** Quare, cum hoc divinissimum sacramentum sit difficillimum creditu (vocatur enim mysterium fidei), et ex altera parte sit dignissimum, utpote continens

¹ IIa-IIæ, q. 1, a. 8 ad 6.

² Op. XXXVII, IV (Mandonnet), p. 475.

corpus Christi et sanguinem cum divinitate realiter, et aliæ plures veritates in illo contineantur, ut quod accidentia maneat sine subjecto, quod est memoriale passionis et mortis Christi, quod tota substantia panis convertatur in corpus Christi, etc. — Quare non erit ponendus specialis articulus fidei, siquidem ex difficultate et ex speciali ratione non visi et ex dignitate videtur quasi integrari ratio ponendi articulorum distinctionem*, *n. 1167 sq. præcipue cum etiam fuerint errores contra sacramentum istud, ut dicit ultima replica argumenti*? *n. 1193

1199 **Ad hoc* satis optime respondet** magister Bagniez (In IIam-IIæ, q. 1, a. 7, dub. 1) non poni specialem articulum fidei circa hoc sacramentum, eo quod circa fidem tanti mysterii satis erudiuntur fideles in actuali usu illius, tunc enim admonentur satis a sacerdotibus ut credant verum Christum Deum et hominem integrum sicut est in cælo contineri sub illis speciebus. *n. 1198

1200 **Potest etiam dici** quod articuli primo et principaliter* proponuntur ut credantur, quamvis secundario nos ordinant ad operandum. Est namque fides speculativa et practica, et principaliter est speculativa; sacramentum vero Eucharistiæ primo et principaliter ordinat nos ad operandum et consequenter ad credendum, nam est signum practicum rei sacræ sanctificantis nos per cibationem, atque adeo primo ordinat nos ad sanctitatem recipiendam et consequenter ad credendum. Ad rationem vero articuli fidei e contra se res deberet habere quod scilicet primo et per se ordinaret nos ad credendum, et consequenter ad operandum, nam in illis ex credibilitate nascitur operatio, non ex operatione credibilitas. *n. 1168

1201 Scotus et Durandus (In IV Sent., dist. X, q. 1) existimarunt esse specialem articulum fidei de ineffabili hoc sacramento. Cæterum falsitas hujus sententiæ non alio convenientiori modo potest ostendi quam ostendendo quod in nullo Symbolo, nec Apostolorum, nec Patrum*, nec Athanasii explicite continetur. Quidam autem existimant magistrum Soto fuisse hujus sententiæ. Cæterum aperte* falsum testimonium illi imponunt. *n. 1172 *n. 1197

* *

1202 X — **Tertio et ultimo arguitur** argumento primo¹ D. Thomæ ut solutionem ejus explicemus. Nam illa quæ naturali lumine cognosci possunt non debent inter fidei articulos numerari*; sed Deum esse unum est notum lumine naturali, et etiam esse omnipotentem et mundum creasse; ergo non debent inter articulos fidei numerari. *n. 1179 sq.

1203 *Minor* constat ex demonstrationibus Philosophi² convincentis unam esse primam causam, et etiam ex illo D. Pauli (Rom. 1, 20): *Invisibilia Dei, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas.* Ex quo redarguit gentiles doctos D. Paulus et ait inexcusabiles esse (Rom. 1, 21): *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* Superfluit igitur primus* articulus fidei cum aliquibus in ipso contentis. *n. 1180

○

¹ Cf. IIa-IIæ, q. 1, a. 8, obj. 1.

² *Metaph.*, XII, 10 (1076 a4)

1204 XI — **Respondetur** omnia illa quæ naturali lumine attingi possunt non solum non pertinere ad fidei articulum, sed nec ad simplicem veritatem fidei, cum omnia quæ ipsa proponit excedant captum naturalis luminis*.

*n. 1179 sq.

1205 **Respondetur ergo** ex doctrina D. Thomæ (*Sent.*, Lib. III, dist. XXV, q. 1, a. 2 ad 2) dicentis quod Deum esse unum, esse creatorem et habere omnium providentiam probari non potest naturali ratione eo modo quo pertinent ad fidem, videlicet quod fuerit creator rerum in tempore (nam Philosophus¹ existimavit² fuisse ab æterno), quod sit præmiator bonorum operum in æterna retributione et similiter malorum vindex et quod sit colendus tamquam auctor donorum supernaturalium: et isto modo bene ista possunt pertinere ad fidem et constitui specialis articulus de illis.

1206 Et hoc est quod voluit D. Thomas dicere (IIa-IIæ, q. 1, a. 8 ad 1) quando affirmavit quod multa per fidem tenemus de Deo quæ naturali ratione investigare non potuerunt philosophi circa providentiam ejus et omnipotentiam, et quod ipse solus sit colendus. Quæ verba intelligi debent necessario juxta expositionem supra*traditam ex loco *Tertio Sententiarum*.

*n. 1205

¹ *Phys.*, VIII, 1 (250b 24, 251b 17); *De Coelo*, I, 10 (279b 4, 280a 30); *Top.*, I, 9 (104b 16).

² Cf. Ia, q. 46, a. 1.

ARTICULUS V

EXPLICANTUR EA QUÆ DOCET D. THOMAS
IN ARTICULO NONO.

1207 I — **Inquit** ergo D. Thomas in articulo nono hujus quæstionis utrum veritates fidei convenienter in Symbolo ponantur. **Respondet** conclusione affirmativa.

* *

1208 Pro cujus clariori notitia, **notandum est primo** quod hoc nomen "Symbolum", quod græcum est, duo significat quantum ad præsens attinet.

1209 *Primo*, significat signum quo aliqui ab aliis distinguuntur, qua ratione signum quod militibus datur in bello quo distinguuntur amici ab inimicis vocatur symbolum, et in hac consideratione optime dicitur Symbolum brevis summa credendorum, quia per hoc distinguuntur fideles ab infidelibus quod primi credunt veritates istas, alii vero negant. Et hoc insinuat a D. Joanne (II *Joan.* 1, 10) dicente: *Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis.*

1210 *Secundo*, significat symbolum collectionem multorum in aliquo uno, qua ratione et jam optime accommodatur summæ articulorum: tum quia plures Apos-

toli illum collegerunt in unum; tum etiam præcipue propter ipsas veritates collectas* et redactas ad certam summam et numerum. *n. 1217

1211 Et juxta istam secundam* acceptionem, tradidit definitionem Symboli D. Augustinus (*Serm. ad Popul.*, serm. CCXII, 2)¹ inquiens: "Symbolum est breviter complexa regula fidei, ut mentem instruat, nec oneret memoriam*; paucis verbis dicitur, unde multum acquiratur". *n. 1210
*n. 955

1212 Fuit autem convenientissima ratione* consultum fidelibus ut talis brevis et compendiosa summa de necessario credendis colligeretur per certos et determinatos articulos distincta, ut esset conformitas apud omnes fideles in confessione unius fidei catholicæ: nam si aliis et aliis verbis apud diversos professio fidei fieret, alius et alius redderetur sensus in magnum præjudicium tam ipsarum veritatum quam hominum credentium; et etiam ut non solum unanimiter fideles crederent uno corde ad justitiam, sed uno ore confiterentur ad salutem². Ut enim docet D. Augustinus loco citato*, non possent omnes fideles per orbem dispersi eandem fidem confiteri, nisi in quadam summa, qualis est Symbolum, veritates colligerentur. *n. 1169
*n. 1211

★ ★

1213 II — **Secundo notandum est** non obstare unitati fidei quod plura Symbola in Ecclesia edita fuerint pro diversis temporibus. Hoc enim factum non fuit ad

¹ PL 38, 1060.

² Cf. *Rom.* 10, 10.

inducendam novam fidem, sed ut eadem amplius et amplius explicaretur, secundum quod temporum necessitas propter novas hæreses* insurgentes expostulabat. *n. 1170

1214 Et quidem optima ratione Apostoli antequam per orbem dispergerentur Symbolum primum tradiderunt, ut omnes uno ore loquerentur et venientes ad fidem eadem omnino crederent.

1215 Quare valde temerarii judicandi sunt Erasmus¹ et Laurentius Valla² affirmantes illud Symbolum non fuisse ab Apostolis editum. Est enim hæc assertio non solum contra communem sanctorum Patrum mentem et scholasticorum, verum etiam contra id quod ab Ecclesia communiter receptum est, ut colligitur ex D. Thoma (IIa-IIæ, q. 1, a. 9 ad 6).

1216 De quo videatur etiam Clemens (*Epist. I Clementis ad Jacobum*)³; Irenæus (*Adv. Hær.*, Lib. I, cap. 10, n. 1)⁴; D. Ambrosius (*Epist. XLII Ad Syricium*, n. 5)⁵; Rufinus (*Expositio in Symbolum*, 19)⁶; D. Hieronymus (*Contra Joan. Hierosol.*, 28)⁷; D. Cyrillus Hierosolymitanus (*Cath.*, XVIII, 32)⁸; D. Augustinus (*Serm. ad Popul.*, serm. CCXIV, 1)⁹; D. Leo (*Sermones*, serm. LXII, cap. 2; *epist. XXXI Ad Pulcheriam*, 4)¹⁰.

¹ Cf. DTC. a. *Apôtres*, I, 1679.

² Cf. *Cath. Enc.*, a. *Valla*, XV, 257-258.

³ PL 130, 27-28.

⁴ PG 7, 549.

⁵ PL 16, 1125.

⁶ PL 21, 335.

⁷ PL 23, 396.

⁸ PG 33, 1054.

⁹ PL 38, 1065-1066.

¹⁰ PL 54, 350; 794.

1217 Nec desunt aliqui existimantes Symbolum Apostolorum taliter ab illis fuisse editum ut singuli singulas sententias proferrent, quod insinuat D. Augustinus loco citato* et D. Thomas (*Sent.*, Lib. III, dist. XXV, q. 1, a. 1, q. 3). Et communiter ita fertur. Hoc autem non est ita certum sicut et ipsos tale Symbolum edidisse. Neque ex eo quod ita fecerint vocatur Symbolum, quia, ut optime hic¹ adnotavit Cajetanus, nomen "Symbolum" non a colligentibus, sed ab ipsis rebus collectis impositum est*.

*n. 1216

*n. 1210

○

1218 III — **Quod si contra hoc objicias:** Sequitur quod si Apostoli tale Symbolum ediderunt quod inter canonicas et Sacras Scripturas constitui deberet. Consequens est falsum, ut est notum; ergo non ediderunt illud.

1219 *Probat*ur sequela, quia quæ Apostoli scripserunt ad eruditionem fidelium inter Sacras Scripturas annumerantur, ut est videre in epistolis D. Pauli, Petri, Joannis, Jacobi et Judæ.

1220 IV — **Respondetur*** ad hoc argumentum *primo*, quod non omnia quæ ab Apostolis scripta sunt etiam ad eruditionem fidelium pertinent ad Sacram Scripturam, ut patet in epistola ad Laodicenses scripta a D. Paulo², quæ tota refertur a D. Anselmo (*In epistolas*

*n. 1218

¹ In IIam-IIæ, q. 1, a. 8.² Cf. S. Hieronymus, *De Vir. Illustr.*, cap. 5, PL 23, 619.

S. Pauli)¹; et in epistola Pauli ad Senecam², quæ est inter opera Senecæ.

1221 *Secundo*, respondetur necessarium esse ad hoc ut aliqua scripta Apostolorum sint de fide quod etiam sit de fide ipsos talia scripta edidisse; non est autem de fide quamvis sit verissimum quod Apostoli tale Symbolum ediderunt.

○

1222 Circa Symbolum Patrum*, advertendum est illud fuisse amplius explicatum et auctum in multis Conciliis: in Constantinopolitano primo³ et Synodo Ephesina⁴. Et in pluribus Conciliis Toletanis I, III, IV, VI, VIII et XI⁵. Quæ omnia recte facta sunt novis pullulantibus hæresibus*.

*n. 1172

*n. 1213

* *

1223 **Ultimo notandum est** circa Symbolum Athanasii⁶ illud non esse infallibilem regulam fidei qua ratione ab ipso sanctissimo et doctissimo Patre editum est tamquam a doctore particulari, sed quatenus a tota Ecclesia et Summis Pontificibus receptum est, quod optime observavit D. Thomas (IIa-IIæ, q. 1, a. 10 ad 3).

¹ PL 181, 1356.² Cf. S. Augustinus, Epist. CLIII *Ad Macedonium*, cap. 5, n. 14, PL 33, 659; et S. Hieronymus, *De Vir. Illustr.*, cap. 12, PL 23, 629.³ Cf. Msi III, 567-568.⁴ Cf. Msi IV, 1138.⁵ Cf. Msi III, 1003; IX, 978-979; X, 615; X, 662; X, 1210; XI, 134. Cf. DTC. a. *Toledæ*, XV, 1176-1208.⁶ Cf. DTC. a. *Athanasæ* (*Symbole de Saint*), I, 2178-2187.

DISPUTATIO ULTIMA

DE EFFECTIBUS* FIDEI

*n. 22

1224 I — De his agit S. Thomas quæstione septima*, et assignat duos effectus fidei, scilicet timorem et purificationem cordis, in quibus tria notari possunt. *n. 60 sq.

⊙

1225 **Primo**, distingui in fide sicut in aliis virtutibus actum et effectum: actus virtutis dicitur operatio elicitā ab ipsa; effectus dicitur quicquid ex tali operatione relinquī potest, sive sit alius actus imperatus quia ex uno actu excitamur ad alium, sive sit aliqua dispositio vel motio vel aliquis modus relictus ex operatione. Sic D. Thomas numerat plures effectus amoris (Ia-IIæ, q. 28 per totam), et plures effectus charitatis (IIa-IIæ, q. 28 sq.).

⊙

1226 **Notandum secundo** illos duos effectus* fidei procedere ab ipsa non ut pure speculativa est, sed ut practica, quæ proponit objectum supernaturale ut amandum per charitatem, et sic facit purificationem cordis seu voluntatis media charitate. Proponit etiam hoc objectum ut in se magnum et potens inferre malum, et sic causat timorem. *n. 1224

1227 Nec tamen solum isti duo sunt effectus fidei, sed alios multos habet in nobis, ut spei, desiderii, doloris, etc. Sed quia illi duo se habent tamquam primus et ultimus effectus qui ex fide oriuntur, etiam illi intermedii in illis censentur inclusi. Incipit enim homo a timore qui est initium sapientiæ concuti et disponi ad pœnitentiam, et tandem pervenit ad hoc ut excludatur culpa et purificetur cor, non formaliter per ipsam fidem, sed per gratiam ad quam disponit fides inchoative.

⊙

1228 II — **Nota ultimo** timorem posse aliquando præcedere fidem, sed tunc non erit supernaturalis et ex motivo supernaturali, quia prius est credere et assentiri Deo (quem proponit fides) quam Deum timere supernaturaliter (qui enim non credit pœnas non timet), sicut prius debet Deus credi quam sperari.

1229 Ut autem timor supernaturalis sit, debet ex motivo et cognitione supernaturali procedere, ut cum timetur pœna æterna, vel separatio a Deo per culpam, vel si aliquando ante fidem datur timor supernaturalis movens aliquem ut acceptet fidem, tunc habebitur ex aliqua supernaturali illuminatione præcedente fidem per modum gratiæ excitantis.

INDEX BIBLICUS

GEN.		II REG.	
1, 3	: 603, 623	23, 2	: 575
3, 22	: 655	III REG.	
4, 9	: 521	8, 9	: 605, 628
4, 14-15	: 582, 589	22, 15	: 656
17, 19	: 226	22, 21-22	: 583
18, 15	: 521	IV REG.	
20, 5	: 608, 633	8, 17	: 606
20, 12	: 634	8, 26	: 606, 630
22, 5	: 610, 636	II PAR.	
22, 16	: 689	20, 20	: 150
23, 13sq.	: 604, 627	22, 2	: 606, 630
25, 23	: 226, 645	JOB	
27, 18	: 644	1, 22	: 618
27, 19	: 612, 640, 643	2, 10	: 618
27, 24	: 612	7, 20	: 602, 617
27, 33	: 644	10, 22	: 988
27, 35	: 612, 645	12, 24-25	: 584
44, 15	: 609, 635	13, 7	: 733
49, 10	: 613, 646	17, 2	: 602
EX.		27, 6	: 602, 617
25, 40	: 1145	38, 1-2	: 620
NUM.		39, 34-35	: 618, 620
23, 19	: 530	42, 3	: 618, 620
DEUT.		PS.	
31, 26	: 629	44, 2	: 575
34, 10	: 1109	86, 6	: 1131
I REG.		88, 4-5	: 689
13, 1	: 631	92, 5	: 413
15, 35	: 674	118, 66	: 12
19, 24	: 674		
23, 12	: 226		

PS.	
118, 100	: 1109
118, 160	: 560
144, 13	: 560
IS.	
63, 17	: 585
JER.	
20, 7	: 645
26, 15	: 144
EZ.	
14, 9	: 586
MAT.	
9, 13	: 655, 660
10, 20	: 575
11, 3	: 1157
11, 14	: 643
16, 17	: 117
16, 18	: 565
19, 7-8	: 594
28, 19-20	: 1149
MARC.	
10, 4-5	: 594
16, 15-16	: 894, 900, 1149
LUC.	
11, 52	: 1104
17, 21	: 916
21, 33	: 535
22, 32	: 151, 152, 565
24, 28	: 663, 669
24, 45	: 1100
24, 47	: 939

JOAN.	
1, 18	: 117
3, 18	: 896
4, 25	: 881
6, 45	: 466
7, 8	: 671
7, 10	: 671
7, 39	: 1143
10, 9	: 925
12, 34	: 881
13, 27	: 592
14, 1	: 78, 197, 898, 933
14, 6	: 925
14, 26	: 1132, 1144
15, 15	: 1094
15, 22	: 117
16, 13	: 560, 565, 1094, 1141
16, 25	: 561
16, 29	: 561
17, 17	: 532
17, 20	: 150
20, 29	: 255
21, 17	: 151
ACT.	
1, 5	: 1142
1, 7	: 1141
4, 12	: 873
4, 29	: 1149
7, 15-16	: 604
8, 26	: 1153
10, 2	: 908
10, 10-48	: 1120, 1154
10, 34	: 1159
11, 1-3	: 1155
11, 8	: 1157
15, 7	: 151
15, 28	: 151
15, 41	: 1121
16, 14	: 768

ROM.	
1, 20-21	: 599, 1203
1, 28	: 587, 599
3, 3	: 9
3, 22	: 874
3, 23-26	: 897
4, 11	: 1109
5, 2	: 1190
5, 18	: 874
8, 23	: 1093
9, 6	: 643
10, 10	: 24
13, 12	: 1088
14, 23	: 16
I COR.	
2, 11	: 78
4, 8	: 656
10, 11	: 877
10, 17	: 1197
11, 23	: 1100
13, 2	: 12
13, 10	: 1012
13, 12	: 254
13, 13	: 2
14, 29-30	: 235
15, 22	: 874
II COR.	
3, 5	: 768
5, 6-7	: 282
5, 20	: 734
12, 2-3	: 309
12, 16	: 645
13, 3	: 575
GAL.	
2, 2	: 1153
2, 14	: 1121
3, 23	: 877